quam futuros, quod nos de consilio meliorum nostrorum exhibitoribus 
25 presencium, ciuibus nostris in Flensburgh, gracias omnes et libertates, eis

dem per antecessores nostros indultas, dimisimus, priuilegia ac iura, in libro 
ipsorum contenta, presentibus confirmantes. Uerumptamen excipimus hos 
tres articulos prius exceptos: primo uidelicet, quod homo non componat 
pro causa, qui dicitur legherwidæ, licet deprehensus fuerit, quod eciam 

30 ex[cipit]ur in legibus omnium ciuitatum terre Dacie. Secundo, si aliquis 
equum suum uel alias res quascumque furtiue ablatas in possessione ciuis 
sub bono testimonio agnouerit, quas si iuramento suorum compossessorum 
legaliter euicerit, res sibi sine omni diminucione integraliter restituentur. 
Tercio, si bundo rurensis apud ipsos ciues pro furto fuerit incausatus, si 

35 sufficiens sit, Uber abire permittatur, et postea causa sibi inposita per
1 bothæt] ved sideskiftet beg. en anden, men maaske samtidig hd. Aa. 2 gær] tilf. i 

marg. m. henvisningstegn Aa.
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ciuem in placito sui haerith agatur contra bundonem, sub gracia nostra 
districtius prohibentes, ne quis nostrorum officialium, bundonum uel 
militum, seu quisquam alius hanc legem apud ipsorum ciues infringere 
presumat aut in aliquo uiolare. Quod si quisquam ausu temerario attemp- 
tauerit, nostram non effugiat ulcionem. In huius igitur legis confirmatio- 5 
nem eisdem litteras nostras patentes contulimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum et actum Flensburgh, teste domino Thrugillo Paeter sun, 
placito nostro presidente, anno domini millesimo trescentesimo uicesimo 
quinto in festo natiuitatis beati Iohannis baptiste.

13 1325. 24. juni Flensborg, io

Hertug Valdemar 3. af Jylland paabyder indbyggerne i Flensborg at over
holde de bestemmelser og love, som gives af raadet, samt de »vilkaar«, som det 
med borgernes samtykke fastsætter.

A : Flensborg Stadsarkiv. Nr. 7. Perg. 27 X 11 (plica 1,6). Fragment af Valdemar 3.s 
grønne vokssegl, DKS. nr. 134, i røde og hvide silketraade.

Atlas nr. 725.
Tryk-. Westphalen, Monum. ined. IV 1952; Dipl.Flensb. I 22 nr. 13; Dipl.Dan. og 

DRB. 2. rk. IX nr. 199. — Reg.Dan. nr. 1974; Rep. nr. 1424.

Waldemarus, dei gracia dux lucie, dilectis sibi consulibus ceterisque 
ciuibus suis in Flensburgh salutem et graciam. Noueritis, quod nos 20 
omnia statuta et leges, que dicti consules pro commodo et utilitate ciuium 

imposuerint et imponent, ac et causas, que wlgariter wilkor appellantur, 
quas de consensu et uoluntate prudentum ciuium statuerint et decreuerint 
puplicare, firmiter teneri ab omnibus precipimus et inuiolabiliter obser- 
uari ac in nullo infringi. Quocirca per graciam nostram mandamus omnibus 25 
et singulis apud uos morantibus, quatinus dicta statuta, leges et causas, 
pro communi bono utiliter adinuenta, studeant efficaciter obseruare et in 
omnibus adimplere. Si uero dicti consules querimoniam super aliquo uel 
aliquibus premissa tenere nolentibus coram nobis proposuerint, prêter 
mulctam a consulibus taxatam ipsum seu ipsos taliter corripere uolumus et 30 
punire, quod ceteri contemptores inde merito terreantur nec talia présu
mant attemptare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus 
presentibus apponendum. Datum et actum Flensburgh, teste domino 
Thrugillo Pæter sun, placito nostro presidente, anno domini m° ccc° 
uicesimo quinto in festo natiuitatis beati Iohannis baptiste. 35
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1337. 30. marts. 14

Grev Gerhard 3. af Holsten etc. tilstaar borgerne i Flensborg, at de kun 
skal betale told een gang af deres varer, naar de anløber flere havne inden for 
hans magtomraade.

5 A: Flensborg Stadsarkiv. Nr. 8. Perg. 24,5 X 11,5 (plica 2,5). Grev Gerhards segl 
ad causas, DKS. nr. 166, beskadiget, i perg. rem.

Tryk'. Westphalen, Monum. ined. IV 1953; Neues Staatsbiirg. Mag. III 643; 
Dipi. Flensb. I 28 nr. 18; Dipi. Dan. og DRB. 2. rk. XI. — Reg. Dan. nr. 2146*; Rep. 
1. rk. nr. 1775.

i° ^”Amnibus scriptum cernentibus Gerardus, dei gracia comes Holsacie 
et Stormarie, salutem in domino sempiternam. Nouerint uniuersi, 

nos exhibitoribus presencium, dilectis nobis ciuibus Flensburgensibus, gra- 
ciam concessisse specialem, quod ubicunque ipsi ciues in nostro dominio 
uenerint et pro mercimoniis suis theolonium eorum semel dederint, ubi illa 

io duxerint emenda uel uendenda, amplius in pluribus locis, per que illos 
ciues infra terminum regni nostri contigerit declinare, aliud theolonium 
pro eisdem mercibus soluere uel exponere minime teneantur. Unde per 
graciam nostram firmiter inhibemus et districte, ne quis aduocatorum 
nostrorum, officialium seu alius, cuiuscunque condicionis aut status, ipsos 

20 ciues contra libertatem sibi a nobis indultam audeat aliquatenus mole
stare, prout indignacionem nostram uoluerit euitare. In cuius rei testi
monium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum 
anno domini m° ccc° xxx° septimo in dominica, qua cantatur Letare.

Sønderborg. 1354. 13. december. 15

25 Hertug Valdemar 3. af Jylland tager borgerne i Flensborg under sin be
skyttelse, fritager deres gods paa landet inden for hertugdømmet fra alle af
gifter og byrder, som de er landsherren skyldige, giver dem jurisdiktion over 
alle deres bønder paa det nævnte gods i 3 marks sager og fritager dem for 
ryttertjeneste af deres gods.

30 A: Flensborg Stadsarkiv. Nr. 9. Perg. 27,5x16 (plica 2,2). Seglsnit udrevet. 
Brudstykker af hertug Valdemars dobbeltsegl, DKS. nr. 135ab, nu tabt, men omtalt 
i Rep. og i DKS.

Tryk'. Westphalen, Monum. ined. III Præf. 92 (udtog) og IV 1953; Dipi. Flensb. I 
49 nr. 24. — Reg. Dan. nr. 2379*; Rep. 1. rk. nr. 2426.

35Z^Xmnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus, dei gracia dux y^/ lucie, in domino salutem sempiternam. Notum facimus uniuersis pre
sentibus et futuris, quod nos una cum heredibus nostris exhibitoribus
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presencium, ciuibus Flensborgensibus, eorumque successoribus ac here
dibus ex maturo consilio nostrorum nobilium gracias ac libertates, que 
subsequntur in hiis litteris, conferimus speciales: primo uidelicet, quod 
ipsos una cum omnibus bonis suis rure sitis et familiis eis attinentibus in 
dominio nostro et ducatu sub nostra (pace) et protectione suscipimus s 
specialiter defendendos sicuti ceteros homines nostros liberales, dimitten
tes eisdem ciuibus et eorum successoribus omnia bona sua rure sita infra 
dictum dominium nostrum et ducatum ab omni expedicionis grauamine, 
impeticione exactoria, innae, stwd, qwerset, retskywd ceterisque solu- 
cionibus, oneribus et seruiciis omnibus ad ius nostrum spectantibus libera io 
pariter et exempta; hanc supradictis graciam superaddentes specialem, 
quod omnes uillici sui, coloni et inquilini in dictis bonis suis excessibus 
trium marcharum ipsis dumtaxat ciuibus respondere debeant et non aliis 
quoquo modo, grauioribus tamen excessibus et precariis ac iuribus nostris 
nobis et heredibus nostris reseruatis; preterea dilecti ciues nostri supra- is 
scripti absque ipsorum uoluntate et uelle speciali per nos uel successores 
nostros extra ciuitatem Flensborgensem in seruiciis nostris ad equitandum 
pro bonis suis compelli non debeant uel aliqualiter euocari sicuti ceteri 
homines nostri liberales. Unde per graciam nostram prohibemus firmiter et 
districte, ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem officialium seu quis- 20 
quam alius, cuiuscumque condicionis aut status exsistat, ipsos aut aliquem 
de eorum familia contra huismodi Ubertatis gracias ipsis a nobis indultas 
aggrauare audeat uel attemptare quoquo modo, sicuti graciam nostram 
diligere et ulcionem uoluerit euitare. Datum Syndcrborgh nostro sub sigillo 
in euidens testimonium et cautelam anno domini m° ccc° 1° quarto in die 25 
beate Lucie uirginis, presentibus domino Kanuto Friis, Wagn Niclssnn, 
Cnstyern Stwr, Petro Daa, Herman Daene, ac pluribus aliis fidedignis.